
 

 
 
 
 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO 
SETTORE STRADE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.1.0.-33 
 
 
 

L'anno 2014 il giorno 31 del mese di Luglio il sottoscritto ing. Gian Luigi Gatti in qualita' di 
dirigente del Settore Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata. 

 
 
 
 

OGGETTO PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA CO.S.PE.F. SRL DEI 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL TRATTO DI VIA DI PINO, A SEGUITO DEL 
DISSESTO AVVENUTO IN DATA 26 FEBBRAIO 2014, COMPRESO FRA IL CIV.92 E 
L’ATTRAVERSAMENTO DEL RIO PISSUTO, E AFFIDAMENTO AL DOTT. ING. 
OMISSIS, IN RAPPRESENTANZA DELLO STUDIO TECNICO ASSOC. ISG, 
DELL’INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE (C.I.G. Z330ECF59F). CONTESTUALE SUBIMPEGNO DELLA SPESA DI 
EURO 250.000,00 I.V.A. COMPRESA (C.U.P. B39J14000240004 - C.I.G. 5663878BF9 – 
GULP 14056). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 31/07/2014 
Esecutiva dal 05/08/2014 

 
 
 
 

 31/07/2014 GATTI GIAN LUIGI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



 

 
 

DIREZIONE MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE E VERDE PUBBLICO - SETTORE 
STRADE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.1.0.-33 
 
 

OGGETTO: P RESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA CO.S.PE.F. S.R.L. 
DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL TRATTO DI VIA DI PINO, A SEGUITO DEL 
DISSESTO AVVENUTO IN DATA 26 FEBBRAIO 2014, COMPRESO FRA IL CIV.92 E 
L’ATTRAVERSAMENTO DEL RIO PISSUTO, E AFFIDAMENTO AL DOTT. ING. 
O M I S S I S ,  IN RAPPRESENTANZA DELLO STUDIO TECNICO ASSOC. ISG, 
DELL’INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
(C.I.G. Z330ECF59F). CONTESTUALE SUB IMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 250.000,00 
I.V.A. COMPRESA (C.U.P. B39J14000240004 - C.I.G. 5663878BF9 – GULP 14056). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso: 

 
- che con verbale in data 27.3.2014 è stata disposta l’immediata esecuzione dei “Lavori urgenti e in- 
differibili di consolidamento del tratto di Via di Pino, a seguito del dissesto avvenuto in data 
26.2.2014, compreso fra il civ.92 e l’attraversamento del Rio Pissuto”, individuando l’Impresa 
CO.S.PE.F. s.r.l., con sede in Via al Santuario di N.S. della Guardia 43 I-L, 16162 Genova, codice 
fiscale e Partita I.V.A. n. 01846550992; 

 
- che in data 1.4.2014 l’Impresa CO.S.PE.F. s.r.l. ha sottoscritto l’atto di impegno prot. n° 

NP/2014/555 inerente i sopra descritti lavori, impegnandosi a eseguirli in virtù del ribasso offerto, 
pari al 56,23% al netto dei costi del personale e degli oneri per la sicurezza, per l’importo netto 
pari a 150.191,75 Euro; 

 
- che i lavori in questione sono stati formalmente approvati con Deliberazione di Consiglio Comu- 

nale n°28 in data 17.7.2014; 
 

- che la suddetta spesa, come da quadro economico approvato con Deliberazione C.C. 28/2014, ri- 
sulta così suddivisa: 

 
LAVORI EURO 

Importo lavori al netto oneri della sicurezza ed economie 177.500,00 
Ribasso offerto (56,23%) - 99.808,25 
Totale al netto del ribasso 77.691,75 
Oneri della sicurezza 10.000,00 
Costo del personale 62.500,00 
A) TOTALE LAVORI NETTI 150.191,75 

SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti, spese tecniche ecc. (compresa IVA 22%) 27.051,06 
Spese tecniche (compresa IVA) 37.940,00 
Incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (1,5%) 1.775,00 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



 

IVA 22% sui lavori 33.042,19 
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 99.808,25 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 250.000,00 
 

Considerato: 
- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, si è reso inoltre ne- 

cessario individuare un Tecnico, in possesso di specifica abilitazione, cui affidare l’incarico 
di Direttore Operativo con specifico riguardo al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, relativamente all’appalto sopra citato; 

 
- che, vista l’urgenza per l’espletamento del suddetto incarico, nel rispetto dei principi di cui 

al comma 11 dell’art 125 del D.Lgs. n° 163/2006, il Responsabile Unico del Procedimento 
ha individuato il Dott. Ing. omissis (iscritto all’elenco dei professionisti di fiducia del 
Comune di Genova), in rappresentanza dello Studio Tecnico Associato ISG, scegliendolo in 
base ai principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, provvedendo così 
all’affidamento diretto dell’incarico; 

 
- che il Dott. Ing. omissis, con atto d’impegno prot. n° NP/2014/671 in data 17.4.2014, 

allegato quale parte integrante al presente provvedimento, ha fornito l’immediata 
disponibilità ad assumere l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
delle sopra menzionate opere, offrendo sull’onorario calcolato secondo le disposizioni del- 
l’art. 9 D.L. n° 1 del 24.01.2012 e dell’art. 5 del Decreto Legge n. 83 del 22/6/2012, uno 
sconto del 35,88 %, prevedendo un onorario pari a Euro 3.863,92 (oltre a Euro 154,56 per 
oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 884,07 per IVA al 22%) e quindi pari a complessivi 
Euro 4.902,55; 

 
- che le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale previsti all’art. 11 c.8 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. sono state portate a compimento positivamente, riscontrando la 
regolarità contributiva del professionista; 

 
Ritenuto pertanto possibile procedere all’impegno della spesa secondo il quadro economico 

dell’intervento suddetto, tenuto altresì conto che i lavori sono in fase di ultimazione; 
 

Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del DL.vo n.267/2000; 
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del DL.vo 165/2001; 

 
DETERMINA 

 
1)      di prendere atto dell’avvenuto affidamento dei “Lavori di consolidamento del tratto di Via 

di Pino, a seguito del dissesto avvenuto in data 26.2.2014, compreso fra il civ.92 e l’attraver- 
samento del Rio Pissuto”, per i motivi di cui in premessa, all’Impresa CO.S.PE.F. s.r.l., con 
sede in Via al Santuario di N.S. della Guardia 43 I-L, 16162 Genova, codice fiscale e Partita 
I.V.A. n. 01846550992 (Cod. Benf. 50549) come da atto di impegno prot. n° NP/2014/555 
in data 1.4.2014, per l’importo complessivo di Euro 150.191,75 oltre I.V.A., approvato con 
la DCC 28/2014; 

2) di approvare altresì, per i motivi di cui in premessa, l’avvenuto affidamento dell’incarico di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al Dott. Ing. omissis, in 
rappresentanza dello Studio Tecnico Associato ISG, con sede in Via Spinola 1/1, 16134 
Genova, P. IVA n. 02084130992 (Cod . Benf. 52752), per un importo complessivo di Euro 
4.902,55, come da allegato atto di impegno prot. n° NP/2014/671 in data 17.4.2014 (C.I.G. 
Z330ECF59F); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



3) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 250.000,00 al capitolo 2293 c.d.c. 
165.9.1 “Oneri straordinari e somme urgenze”, PdC 1.10.99.99.999. - SIOPE 1802 “altri 
oneri straordinari della gestione corrente”, nel modo seguente: 

- 183.233,94 Euro (compresa IVA 22%) quale “Quota lavori” (IMP 2014.8020) 
- 27.051,06 Euro (compresa IVA 22%) quale “Quota imprevisti” (IMP 2014.8021) 
- 4.902,55 Euro (compresa CNPAIA 4% e IVA 22%) quale “Quota incarico Ing. Oli- veri” 
per l’incarico di cui al punto 2) (IMP 2014.8022) 
- 33.037,45 Euro (compresa (IVA 22%) quale “Ulteriore quota spese tecniche” (IMP 
2014.8023) 
- 1.775,00 Euro quale “Quota incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/2006” nel modo se- 
guente: 

- Euro 1.319,71 al cap. 60219 cdc 143.1.80 “competenze lorde” PdC 1.1.1.1.4. – Sio- pe 
1103 (imp.2014.8024) 

- Euro 343,12 al cap. 60220 cdc 143.1.80 “contributi a carico del Comune” PdC 
1.1.2.1.1. – Siope 1111 (imp.2014.8025) 

- Euro 112,17 al cap. 2296 cdc 165.5.01 “IRAP”; 

4)  di dare atto che la spesa è finanziata con risorse proprie dell’Ente; 
 
5) di autorizzare la liquidazione della spesa inerente i lavori tramite emissione di unico 
certificato di pagamento sulla base della contabilità redatta dal D.L., nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento; 
 
6) di autorizzare la liquidazione dell’onorario dello Studio Tecnico Associato ISG tramite 
ri- chiesta di emissione di mandato di pagamento su mod. M1/Rag., nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento; 
 
7) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con Deliberazione G.C. n° 250/2007 e successiva Deli- 
berazione G.C. n°162/2008, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 2 lett. 
a) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. 163/2006; 
 
8) di subordinare l’affidamento di che trattasi ad avvenuta verifica positiva del possesso dei 
requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 11, comma 8, D.Lgs. 163/2006; 
 
9) di dare mandato al competente ufficio dell’Area Tecnica per la rubricazione del contratto 
a registro cronologico, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per l’acquisizione in economia di 
beni e servizi approvato con D.C.C. n°26/2008 e successivamente modificato con D.C.C. 
n°74/2012; 
 
10) di dare atto che, stante l’importo di spesa, non si provvederà alla trasmissione del 
presente provvedimento alla locale sezione della Corte dei Conti come disposto dall’art.1, 
comma 173, della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006); 
 
11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



 

 
 
 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.1.0.-33 
AD OGGETTO 
PRESA D’ATTO DELL’AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA CO.S.PE.F. SRL DEI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO DEL TRATTO DI VIA DI PINO, A SEGUITO DEL DISSESTO 
AVVENUTO IN DATA 26 FEBBRAIO 2014, COMPRESO FRA IL CIV.92 E 
L’ATTRAVERSAMENTO DEL RIO PISSUTO, E AFFIDAMENTO AL DOTT. ING. 
O M I S S I S , IN RAPPRESENTANZA DELLO STUDIO TECNICO ASSOC. ISG, 
DELL’INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
(C.I.G. Z330ECF59F). CONTESTUALE SUBIMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 250.000,00 
I.V.A. COMPRESA (C.U.P. B39J14000240004 - C.I.G. 5663878BF9 – GULP 14056). 

 
 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, nei limiti di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno. 

 
 
 
 
 
 

Sottoscritto digitalmente dal 
Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Giovanni Librici 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  



 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.1.0.-33
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2014-155.1.0.-33
	Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nei limiti di cui alla Circolare F.L. 25/97 del Ministero dell'Interno.

